



بحران به اردن رسید

عبدالباری عطوان: «اتور ابوزید، افسر اردنی، روز دوشنبه در یک پادگان آموزشی پلیس اردن در شرق امان به سمت نیروهای



آمریکایی اقدام به تیراندازی کرد که بر اثر آن ۸ نفر از جمله ۲ مربی نظامی آمریکایی و یک مربی از آفریقای جنوبی کشته و ۷ نفر دیگر از جمله ۲ آمریکایی زخمی شدند. عامل حمله بعد از این تیراندازی کشته شد. اردن این روزها به دلیل مشکلات امنیتی فرآیندها در کشورهای همسایه خود شرایط بسیار سختی را تجربه می‌کند. نامی از هر سو اردن را احاطه کرده است. دامنه و پیامدهای حاصل از این ناامنی هر طور شده خود را به اردن رسانده است. در غرب اردن، در فلسطین اشغالی انتفاضه بیت‌المقدس یا به عبارت دیگر «انتفاضه چاقوها» جریان دارد. در جنوب اردن در صحرای سینا دولت عبدالفتاح السیسی در برابر موج خشونت و تروریسم ناتوان مانده است که آخرین صحنه آن را می‌توان در سرنگونی هواپیمای مسافری روسیه پس از به هوا برخاستن از فرودگاه شرم‌الشیخ بر اثر انفجاری که گروه تروریستی داعش مسؤلیت آن را برعهده گرفت، می‌توان ترسیم کرد. در شمال اردن مرزهای مشترک با سوریه به دلیل حضور گروهک‌های تروریستی بسفته شده است. در شرق اردن نیز گروهک تروریستی داعش بخش عمده‌ای از استان الانبار عراق را در اختیار دارد. به دنبال همه اینها، ابوزید، دوشنبه به سوی کارشناسان نظامی آمریکا آتش گشود و ۲ تن از آنها را به قتل رساند. این حادثه مقامات اردنی را در شوک فروبرد. نگرانی اصلی مسؤلان اردنی ناشی از آن است که مبادا این افسر عامل کشتار، عضو گروه تروریستی داعش باشد زیرا در صورت اثبات این موضوع معلوم خواهد شد که داعش توانسته به درون نیروهای امنیتی اردن نفوذ کند همچنین برخی عناصر خود را در میان محافل نظامی اردن به کار گیرد، به همین دلیل مقامات اردن بشدت چنین برداشتی از این حادثه را منتفی دانستند. در همین راستا، خانواده انور ابوزید تأکید کرد او هیچ ارتباطی با داعش نداشته و یک فرد میانه‌رو بود که در طرز رفتارش هیچ نشانه‌ای از تندروی دیده نمی‌شد و همانند اکثر شهروندان به انجام مناسک دینی پایبند بود. مهم‌تر از همه اینها اینکه داعش مسؤلیت این عملیات را برعهده نگرفت. نکته تامل برانگیز در این عملیات آن است که هم‌زمان با دهمین سالروز انفجارهای به‌وقوع پیوسته در هتل‌های امان روی داد. تشکیلات به‌اصطلاح «التوحید و الجهاد» در آن زمان مسؤلیت انفجارهای صورت گرفته در هتل‌های امان را برعهده گرفت. مصعب الزرقاوی که بنیانگذار واقعی داعش به شمار می‌رود، سرکرده این تشکیلات است که شمار عناصر مسلح آن دست‌کم بیش از ۲ هزار نفر تخمین زده می‌شود. داعش، معاذ الکساسبی، خلیان جوان اردنی را در قفس زنده در آتش سوزاند و صحنه آن را در برابر دیدگان همه به نمایش گذاشت. این صحنه موحی از خشم و کینه در میان محافل رسمی و مردمی اردن برانگیخت. عضویت ابوزید، عامل کشتار نظامیان آمریکایی در داعش می‌تواند بار دیگر دولت و ملت اردن را در شوک و حیرت فرو ببرد، چرا که احتمالا هسته‌های خفته داعش در اردن حضور دارند. البته تاکنون دللیلی که بتواند این احتمال را ثابت کند، وجود ندارد اما به هر حال نمی‌توان چنین احتمالی را به‌طور کامل نادیده گرفت. بی‌هیچ شک و تردیدی، هم‌زمان شدن حمله ابوزید به نظامیان آمریکایی با دهمین سالروز انفجار در هتل‌های امان نکته حائز اهمیت است و پیام‌های نمادین بسیاری با خود به همراه دارد. اردن از همان ابتدا به خطر داعش علیه امنیت این کشور و تمام منطقه پی برد به همین دلیل به سرعت به انتقاد بین‌المللی آمریکا به‌اصطلاح علیه داعش پیوست و جنگنده‌ها و نیروهای ویژه خود را جهت مشارکت در این نبرد گسیل داشت و به‌طور بدیهی بی‌بوستن اردن به انتقاد آمریکا خشم داعش را برانگیخت. عبدالله دوم، شاه اردن در سال ۲۰۰۵ به سرعت به عیادت مجروحان انفجارهای روی داده در هتل‌های امان شتافت. این اقدام وی نشان داد اردن برای رویارویی با چنین بورش‌های خونبار و تحکیم بخشیدن به جبهه داخلی خود در برابر تروریست‌ها اهمیت بسیاری قائل است. اردن هم‌اکنون با بحران‌های مالی خففتان آوری روبه‌رو است زیرا همسایگان ثروتمندش در برخی کشورهای حوزه خلیج فارس از اعطای کمک‌های مالی به امان امتناع می‌ورزند و نامی در کشورهای همسایه هزبنه‌های مالی سنگینی بر دولت اردن تحمیل کرده است زیرا بیش از ۲ میلیون پناهجوی سوری هم‌اکنون در اردن بسر می‌برند. «تحلیل‌گر برجسته مسائل منطقه



سوریه: آمریکا زیرساخت‌ها را می‌زند

محاصره فرودگاه کویرس شکسته شد



نقشه‌های میدانی مین اطراف شهر برای جلوگیری از پیشروی ارتش را به جا گذاشته و اقدام به آتش زدن و تخریب خانه‌های غیرنظامیان کردند. همچنین سخنگوی ارتش سوریه، روز سه‌شنبه اعلام کرد نیروهای مسلح طی عملیات خود علیه تروریست‌ها کنترل روستاهای الصفا، الشیخ احمد، براوی، عزیزه، عزیزه سمعان و تل ممو در حومه حماه و حلب را در دست گرفتند. به گفته سخنگوی ارتش سوریه، نیروی هوایی ارتش ۹۸ حمله را ظرف ۳ روز گذشته به تجمعات تروریست‌ها و مراکز فرماندهی آنها در حومه

گروه بین‌الملل: ارتش سوریه موفق به شکستن محاصره فرودگاه کویرس شد که از ۴۰ سال قبل در محاصره داعش قرار داشت، همچنین نیروهای هوایی سوریه مقرهای افراد مسلح را در ۲ شهرک خان طومان و حمیمه در حومه حلب هدف قرار دادند. المیادین گزارش داد، ارتش سوریه همچنین چند روستا در جنوب شهر الحاضر در حومه جنوبی حلب را از تروریست‌ها پس گرفته و مانع حمله تروریست‌های جبهه النصره و جیش‌المهاجرین در مثلث (تپه‌های) التلال المحیط در روستای السابقیه شده است. کنترل بر این تپه‌ها خطر را از ارتش سوریه که در حال پیشروی به سمت تپه العیس است دور می‌کند و به این ترتیب ارتش می‌تواند حومه جنوبی و غربی حلب را تحت کنترل داشته و به روستاهای حومه شمالی ادلب برسد. استراتژی تسلط ارتش بر تپه‌های یادشده ارتش را قادر کرده تحرکات افراد مسلح را در حومه جنوبی حلب تحت کنترل داشته و آنها را هدف قرار دهد و مساحت‌های بیشتری را تحت کنترل گرفته و در آستانه جاده بین‌المللی حلب و ادلب قرار بگیرد. العالم نیز گزارش داد استمرار عملیات ارتش سوریه در استان لاذقیه به از هم پاشیدگی تروریست‌ها و فرار آنان در عمده محوره‌های نبرد انجامید. طبق این گزارش، گروه‌های تروریست هنگام فرار، کتاب‌های حاوی مطالب افراطی و

لاذقیه، حماه، حمص، رقه و حومه دمشق ۴۴۸ هدف متعلق به داعش را بمباران کرده است. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: ما شاهد تغییرات چشمگیری در تاکتیک‌های تروریست‌ها در سوریه هستیم. تروریست‌ها تلاش می‌کنند در برابر حملات ارتش سوریه و جنگنده‌های روسی قرار نگیرند. از سوی دیگر سوریه ادامه بمباران‌ها در داخل خاک این کشور توسط آمریکا و ائتلاف بین‌المللی را که بدون اطلاع و اجازه قبلی دولت این کشور انجام می‌شود، غیرقانونی و آن را تجاوز آشکار به سوریه دانسته است که تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر کاستن از توان تروریست‌ها نداشته است. وزارت خارجه سوریه، دوشنبه با ارسال نامه به سازمان ملل و شورای امنیت تأکید کرد حملات و بمباران‌های ائتلاف بین‌المللی به صورت هدفمندانه‌ای، نابودی زیرساخت‌ها و تاسیسات حیاتی سوریه را هدف قرار داده است. در نامه‌های وزارت خارجه سوریه آمده است: ادامه بمباران چاه‌های نفت و گاز، تاسیسات نفتی و گاز در سوریه توسط ائتلاف آمریکا برای جلوگیری از قاچاق و فروش نفت توسط گروه‌های تروریستی فقط پنهان است، در حالی که اگر هدف ضربه زدن به گروه‌های تروریستی باشد، باید کاروان‌های حامل نفت و گاز آنان قبل از رسیدن به مرزهای سوریه بمباران شود.

نقشه راه جدایی کاتالونیا در سال ۲۰۱۷

که تقریباً سه چهارم مردم منطقه کاتالونیا مخالف حضور دوباره وی در راس دولت محلی هستند، می‌گنجد، ایستا، رهبر حزب سوسیالیست کاتالونیا نیز در این جلسه پارلمان گفت: «از شما تقاضا دارم تا درباره آنچه امروز به تصویب رسید و مسؤلیتی که بر عهده شما می‌گذارم، فکر کنید. این طرح بسیار دورتر از آن چیزی است که برای حل مشکلات و روابط میان



تلاش متجاوزان برای اشغال تعز و الحدیده شکست خورد

کشاورزی را در شهر سحر استان صعده با بمب خوشه‌ای بمباران کردند و خسارات گسترده‌ای به جا گذاشتند. بمباران‌های گسترده عربستان علیه مناطق غیرنظامی و استفاده سعودی‌ها از سلاح‌های ممنوع بین‌المللی در حملات به یمن که از فروردین ماه اسماال آغاز شده است، تاکنون با چشم‌پوشی کشورهای غربی و نهادهای بین‌المللی حقوق بشر مواجه شده و جز صدور تعدادی بیانیه، اقدام قابل توجهی برای جلوگیری از این جنایت‌ها صورت نگرفته است. در اواخر مهر گذشته نیز جنگنده‌های سعودی با بمب‌های خوشه‌ای روستای «مران» در استان صعده را هدف قرار دادند. واحد تبلیغات جنگ یمن قبلی را نیز از شلیک صدها بمب خوشه‌ای در این روستا منتشر کرد. در این بمباران‌ها مکان‌های مسکونی منطقه هدف قرار گرفتند و ده‌ها شهروند یمنی مجروح و منازل آنها متحمل خسارت‌های سنگین شد.

عملیات بزرگ پاکسازی مرکز استان الانبار عراق آغاز شد

محاصره کامل در آوردند تا در آینده نزدیک عملیات آزادسازی کامل این شهر از دست تکفیری‌های داعش را آغاز کنند. اخیراً مشاهده شده که داعشی‌ها با رها کردن مواضع و اسلحه خود میدان جنگ را ترک کرده و پا به فرار می‌گذارند. در همین راستا به گفته یک منبع نظامی، به منظور آمادگی برای شروع عملیات نهایی آزادی کامل الرمادی، از روز دوشنبه نیروهای کمکی و تجهیزات گسترده‌ای وارد شمال شهر شده که شامل تجمع صدها نیروی نظامی، تعداد زیادی خودروهای زرهی و ضدگلوله در منطقه الخالدیه می‌شود. از طرف دیگر هواپیماهای نیروی هوایی عراق روز دوشنبه اطلاعیه‌هایی را در شهرهای رمادی، فلوجه، هیت، کبیسه، راه، عانه و القامح بخش کردند. این اطلاعیه‌ها شهروندان عراقی را به همکاری با نیروهای مسلح فرا خوانده و از آنان خواسته است هرگونه اطلاعات درباره تروریست‌های داعش را در اختیار نیروهای عراقی قرار دهند.

عقدگشایی ۳۰ میلیون دلاری سلمان در حاشیه نشست گروه ۲۰ تعطیلات مشترک داعش و آل سعود در آنتالیا

گروه بین‌الملل: تاز به فصل از ریخت و پاش نجومی پادشاه سعودی در جنوب فرانسه می‌گذرد که گزار و و هیأت هزار نفری همراهش به جنوب ترکیه می‌افتد. روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی به ماجرای حضور سلمان بن عبدالعزیز در ترکیه برای شرکت در نشست هفته آینده گروه ۲۰ پرداخت. هزینه اقامت سلمان و حدود هزار همراه و خدم و حشمش بالغ بر ۳۰ میلیون دلار برآورد می‌شود به طوری که تنها هتل مجلل «مردان» در آنتالیا به این منظور در ازای ۱۸ میلیون دلار کرایه شده است و شبی بیش از یک میلیون دلار نیز هزینه اقامت سعودی‌هاست. هتل مردان که بیشتر به یک قصر مجلل شباهت دارد، گران‌ترین و لوکس‌ترین هتل در اروپا و مدیترانه محسوب می‌شود. استخر آن از بزرگ‌ترین استخرهای اروپا و آکواریم آن با بیش از ۲۴۰۰ ماهی جزو بزرگ‌ترین‌های اروپا محسوب می‌شود. این هتل دارای ۵۶۰ اتاق است و برای ساختن ساحل اختصاصی آن بیش از ۹۰۰۰ تن شن و ماسه مرغوب از کشور مصر به کار گرفته شده است. همچنین تأدیر

چهار گوشه



تکذیب شایعه سکنه

آیت‌الله العظمی سیستانی برخی رسانه‌ها با انتشار خبری دروغ، مدعی شدند که علت نپذیرفتن برخی وزرای عراقی در روزهای گذشته توسط حضرت آیت‌الله العظمی سیستانی، مرجعیت عالی شیعیان عراقی حال بد ایشان به خاطر سکنه و حمله قلبی بوده است. در پی انتشار این شایعه، دفتر این فقیه شیعه در نجف اشرف، دوشنبه‌شب با صدور بیانیهای، خبر منتشر شده درباره سکنه یا حمله قلبی این مرجع عالیقدر را تکذیب و تصریح کرد حال ایشان کاملاً خوب است و در چند روز اخیر هم مانند همیشه کارهای طبیعی و روزانه خودشان را ادامه داده‌اند.

افزایش بی‌سابقه اعدام‌ها در عربستان

سازمان عفو بین‌الملل با انتقاد شدید از عربستان سعودی، اعلام کرد که ریاض از ابتدای سال جاری تاکنون دست‌کم ۱۵۱ نفر را اعدام کرده است که بیشترین شمار اعدام در این کشور از سال ۱۹۹۵ به‌شمار می‌رود. این سازمان خاطر نشان کرد که شمار اعدام‌های عربستان سعودی در سال جاری بسیار بالاتر از تعداد اعدام‌های طی چند سال اخیر در این کشور بوده است. تحلیل‌گران سیاسی می‌گویند افزایش اعدام‌ها در عربستان سعودی ممکن است واکنشی تند به جنگ‌ها و ناآرامی‌های سیاسی در منطقه باشد.

دست‌زد روسیه و مصر به سینه آمریکا

یکی از سخنگویان دفتر تحقیقات فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی) اعلام کرد که این دفتر به روسیه و مصر پیشنهاد داده که در زمینه پزشکی قانونی و اقدامات دیگر در ارتباط با تحقیقات درباره جنایت و دلایل سقوط هواپیمای روسی در صحرای سینا به آنها کمک کند اما این ۲ کشور هرگونه همکاری و کمک مقامات آمریکایی در این‌باره را رد کردند. اخیراً یک هواپیمای روسی در صحرای سینا در مصر سقوط کرد که موجب کشته شدن تمام سرنشینان و خدمه آن شد.

تداوم عملیات شهادت طلبانه

در بیت المقدس روز گذشته، ۲ کودک فلسطینی درون یک قطار شهری در بیت‌المقدس اقدام به حمله با چاقو به سمت یک سرباز اسرائیلی کردند. طبق این گزارش، اوضاع کرانه باختری، نوار غزه و شهرک‌های اسرائیلی از ابتدای اکتبر گذشته با بورش چندین‌باره صهیونیست‌ها با حمایت مأموران اسرائیلی به مسجداالاقصی ملتفت شده است و جوانان فلسطینی با چاقو به صهیونیست‌ها حمله می‌کنند. تاکنون ۸۰ فلسطینی شهید و ۹۷۰۰ نفر دیگر زخمی شده‌اند که بیشترشان بر اثر استنشاق گاز اشک‌آور بوده است و ۲۰۶۵ فلسطینی هم دستگیر شده‌اند.

لا تین

افتضاح همبرگر کله‌موشی



گروه بین‌الملل: یک مشتری «مک‌دونالد» با انتشار تصویر سر یک موش به همراه سیبیل‌های آن در ساندویچ همبرگر یکی از شعبه‌های این رستوران آمریکایی در مکزیک افتضاح بزرگی را رقم زد. نشریه کمبلیایی «ال‌انویورسال» با انتشار تصاویر «همبرگر ویژه کله‌موشی مک‌دونالد» نوشت که با شکایت این مشتری، دادستانی مکزیک روز یکشنبه دستور تعطیلی آن را صادر کرد که تا زمان آشکار شدن حقیقت این ماجرا، این شعبه تعطیل خواهد ماند. به گفته منابع نزدیک به دادستانی مکزیک، تحقیقات درباره این اتفاق آغاز شده و دادستانی منتظر اعلام نظر کمیسیون فدرال حفاظت از سلامت است. شرکت «مک‌دونالد» هم که با افتضاحی بزرگ آبروی جهانی خود را در معرض خطر می‌بیند یک واکنش کاملاً کلاسیک و قلدرمانه آمریکایی نشان داده و در صفحه «توییتر» رسمی خود نوشته است: «ما اظهارات این مشتری مکزیک‌ری را با موشکافی تمام مورد بررسی قرار دادیم و اعلام می‌کنیم اظهارات وی کاملاً دروغ است و سر این حیوان پس از خریداری این ساندویچ داخل آن قرار گرفته است!»



تفریح به فرانسه سفر کرده بود، ولی به دلیل اعتراض گسترده مردم به خاطر بستن یکی از سواحل عمومی این کشور که مقابل ویلایش بود، مجبور شد فرانسه را ترک کند. به نوشته نیویورک تایمز، سلمان علاوه بر حضور در نشست سران ۲۰ کشور ثروتمند جهان قرار است با مسؤلان ترکیه درباره سرمایه‌گذاری چند ده میلیارد دلاری در این کشور گفت‌وگو کند. آن هم در شرایطی که عربستان برای نخستین‌بار با کسری بودجه مواجه شده است. مسؤلان ترک به اطمینان خاطر داده‌اند که تدابیر امنیتی تشدید می‌شود. در جریان این نشست اتخاذ کنند. این در حالی